todas as obrigações principais e acessórias, presentes e futuras, assumidas pela EDP Espírito Santo 
Distribuição de Energia S.A. (CNPJ/MF nº 28.152.650/0001-71) (“Emissora”) no âmbito da sua 16ª 
(decima sexta) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, em 
2 (duas) séries, no montante total de R$1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de reais), na 
data de emissão (“Emissão” e “Debêntures”, respectivamente), conforme o “Instrumento Particular de 
Escritura da 16ª (Décima Sexta) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie 
Quirografária, em 2 (Duas) Séries, para Distribuição Pública, em Rito de Registro Automático, da EDP

[...]

autorizaram a lavratura e publicação desta ata em forma de sumário (com omissão das assinaturas dos 
acionistas presentes), nos termos do art. 130, §1º, da Lei das S.A.: (i) Aprovar, nos termos dos arts. 173 e 174 
da Lei das S.A., a redução do capital social da Companhia no montante de R$ 6.439.163,22 (seis milhões, 
quatrocentos e trinta e nove mil, cento e sessenta e três reais e vinte e dois centavo), por considerá-lo 
excessivo em relação ao objeto social da Companhia, com a consequente restituição do referido valor aos 
acionistas, de forma proporcional às suas respectivas participações. Tendo em vista a redução ora aprovada, o 
capital social da Companhia passará de R$ 67.176.623,18 (sessenta e sete milhões, cento e setenta e seis mil, 
seiscentos e vinte e três reais e dezoito centavos) para R$ 60.737.459,96 (sessenta milhões, setecentos e trinta 
e sete mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos), sendo certo que não haverá 
qualquer cancelamento e/ou alteração no número de ações de emissão da Companhia. Os acionistas 
reconhecem, ainda, que a efetiva implementação da redução de capital ora aprovada, com a consequente

[...]

creto Betuminoso Usinado a Quente), e de 
RR-2c (Material de Pintura de Ligação para 
CBUQ), para os serviços de tapa buraco do 
Município de Alvinlândia/SP, a ser entregue 
na sede do município, pelo período de até 12 
meses. Empresas vencedoras valor total: R$ 
77.700,00 (setenta e sete mil e setecentos 
reais): PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTA-
ÇÃO LTDA (12804156000104) com os lotes: 
1 no valor total de R$ 69.550,00 (sessenta 
e nove mil e quinhentos e cinquenta reais). 
RENOVA ASFALTOS PAVIMENTAÇÃO E 
OBRAS LTDA (74419003000109) com os lo-
tes: 2 no valor total de R$ 8.150,00 (oito mil e 
cento e cinquenta reais).

ALVINLÂNDIA (SP), 
quinta-feira, 10 de julho de 2025

ANTONIO FERREIRA DE MORAES JUNIOR
AUTORIDADE DE PROMOTOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025

Processo Adm: Nº 061/2025
Objeto: Registro de preços para eventual 
aquisição de Massa Asfáltica CBUQ (Concre-

[...]

to Betuminoso Usinado a Quente), e de RR-2c 
(Material de Pintura de Ligação para CBUQ), 
para os serviços de tapa buraco do Município 
de Alvinlândia/SP, a ser entregue na sede do 
município, pelo período de até 12 meses. Em-
presas vencedoras valor total: R$ 77.700,00 
(setenta e sete mil e setecentos reais): PAV-
FRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 
(12804156000104) com os lotes: 1 no valor 
total de R$ 69.550,00 (sessenta e nove mil e 
quinhentos e cinquenta reais). RENOVA AS-
FALTOS PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA 
(74419003000109) com os lotes: 2 no valor 
total de R$ 8.150,00 (oito mil e cento e cin-
quenta reais). A autoridade municipal do ór-
gão MUNICIPIO DE ALVINLANDIA, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o/a(s)